Prefeitura Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmg-es.com.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 017/2023

“Denomina a Unidade de Estratégia da
Família do Bairro Horto Florestal, com
o nome do Senhor GERALCINO
PINHEIRO DA SILVA, vulgo
„Guerreiro‟.”

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à
apreciação da Câmara Municipal de Guaçuí o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art.1º. - Fica denominado a Unidade de Estratégia da Família do Bairro Horto
Florestal, com o nome do Senhor GERALCINO PINHEIRO DA SILVA, vulgo
„Guerreiro‟.

Art. 2º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar.

Guaçuí-ES, 18 de setembro de 2023.

JÚLIO MARIA HEITOR
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí-ES

Prefeitura Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmg-es.com.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

Projeto de Lei do Legislativo nº. 017/2023.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei do Legislativo visa nomear a Unidade de Estratégia

da Família do Bairro Horto Florestal, com o nome do Senhor GERALCINO

PINHEIRO DA SILVA, vulgo „Guerreiro‟.

Apresento o supracitado Projeto de Lei do Legislativo, pelos motivos que serão

narrados a seguir, no breve histórico de vida, demonstrando profundo

agradecimento a este querido homem que, apesar de fisicamente não mais se

fazer presente, deixou suas marcas registradas na história do município de

Guaçuí, e merece o nosso respeito e admiração.

HISTÓRICO:

Nome: Geralcino Pinheiro da Silva

Nacionalidade: Brasileiro

Naturalidade: Alegre-ES

Filiação: Maria Leonídia da Conceição

Estado Civil: Casado.

Profissão: Lavrador/Comerciante

Falecimento: 28 de Julho de 2023 (Cópia da Certidão de Óbito anexa)

Casado com a Senhora Rosimery de Souza Silva (Cópia da Certidão de

Casamento anexa)

O Senhor GERALCINO PINHEIRO DA SILVA, era conhecido pela alcunha de

“Guerreiro”.

Sempre exerceu suas atividades, tanto como Lavrador ou comerciante, com

muita ética e transparência sendo que o seu diferencial no trato com seus

semelhantes sempre foi a humildade, a honestidade e a simplicidade.

Foi um dos primeiros moradores do Bairro Horto Florestal, em Guaçuí-ES,

onde viveu por mais de 50 (cinquenta) anos e onde , infelizmente, veio a

falecer na data de 28 de Julho de 2023.

Prefeitura Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

www.cmg-es.com.br          -          e-mail: contato@cmg-es.com.br

Casou-se com Dona Rosemery de Souza Silva, também moradora do Bairro

Horto Florestal, desde o nascimento, com quem constituiu família, tendo 04

(quatro) filhos e 16 (Dezesseis ) netos,

Desde que fixou residência no Bairro Horto Florestal, com sua simplicidade e

solidariedade, passou a ser a fonte de ajuda e socorro dos moradores mais

necessitados, ajudando-os desde as mais básicas necessidades alimentares,

até aos mais complexos problemas, como por exemplo, os problemas de saúde

dos mais necessitados.

Portanto, nada mais justo que este ser humano simples, humilde e solidário

possa receber esta homenagem pós morte, tendo seu nome imortalizado.

Júlio Maria Heitor
Vereador da Câmara Municipal de Guaçuí

		2023-09-18T14:31:06-0300
	JULIO MARIA HEITOR:98930770797

		2023-09-18T14:31:40-0300
	JULIO MARIA HEITOR:98930770797